ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 23/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requerem o envio de ofício de Moção de  Congratulações e Reconhecimento ao Sr. Jair Messias
Bolsonaro, pelos valiosos trabalhos prestados a nação e a cidade de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

O Sr. Jair Messias Bolsonaro,  38.º presidente do Brasil, nascido em 21 de março de 1955 . Natural da
cidade de Glicério - SP.

Durante o governo do Presidente Jair Bolsonaro recuperamos o nosso orgulho de sermos brasileiros.
Voltamos  a  vestir  verde  e  amarelo,  a  cantarmos  o  Hino  Nacional.  Vimos  um  esforço  para  o
fortalecimento dos laços familiares, da preservação da vida intrauterina,  da construção de um modelo
de educação que prioriza os valores “humanos, éticos e morais”, a diminuição da violência (homicídio) e
a desburocratização nos ambientes de negócios.

A cidade de Itajaí foi beneficiada por programas do Governo Federal durante esses 4 anos e o principal
deles, é a implantação da escola cívico-militar Melvin Jones, no bairro Cordeiros. A escola começou a
aplicar o formato em 2020 e passou por grandes mudanças a partir  daí.  Hoje, os pais relatam com
muito  orgulho  as  diferenças  na  aprendizagem  e  no  comportamento  dos  seus  filhos.  Lembram  dos
tempos em que a escola era considerada uma das piores da cidade, e hoje, aparece entre as melhores.
Do lado de fora da escola, já é possível notar que regras são obedecidas, desde o momento de entrada
no colégio.

É possível afirmar que nesta unidade estamos acompanhando um resgate de valores que tínhamos em
décadas anteriores, como a disciplina, a hierarquia, a obediência e o respeito com pais, professores,
funcionários,  amigos e  comunidade em geral.  Uma grande contribuição para a  formação moral  dos
jovens.

Na área da economia, o Governo Federal somou índices positivos e históricos. Trabalhando forte na
desburocratização de processos e investindo na tecnologia,  a abertura de empresas bateu recordes
históricos no país e em Itajaí.  Em 2021, o Brasil alcançou o recorde de empresas abertas em um ano:
quase quatro milhões.  Em 3 anos,  foram 8,1 milhões de empresas abertas.  Essa realidade nacional

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

refletiu aqui também. Em Itajaí, foram 5.467 aberturas em 2018, 7.153 em 2019 e 8.354 em 2020.

Na área de segurança pública, as manchetes confirmam o menor número de assassinatos desde 2011
no país. Consequentemente, SC teve quedas históricas nos crimes contra a vida - os homicídios durante
todos esses anos. Em Itajaí, segundo dados da Polícia Militar, o índice passou de 42 mortes em 2016,
44 mortes em 2017, para 32 em 2018, 27 em 2019, 23 em 2020 e 2021 e 26 em 2022.

Diante desses fatos, e os beneficios de relevancia social, o Sr. Jair Messias Bolsonaro, merece as
congratulações  desta  Casa  Legislativa,  como  forma  de  reconhecimento  pelos  serviços  prestados  à
população de Itajaí, Santa Catarina e do país.

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE AGOSTO DE 2023

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - União Brasil

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI
MARTINS

VEREADORA - PSDB

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

DOUGLAS CRISTINO DA SILVA
VEREADOR - PDT

FABIO LUIZ FERNANDES CASTELO
GUEDES

VEREADOR - PL

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - .

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .

​